Bu sürecin devamında yeni bir yazım şekli
olarak “Tahrîcü’l fürû‘ ale’l usûl” edebiyatı karşımıza çıkmaktadır. Bu yazım türünde
usûl ve fürû‘ kavramlarının içeriği, aralarındaki ilişki, usûl olarak kabul edilen
ilkelerin kaynağı ve fer‘î meselelere etkisi, hilâf konularının esası ve meselelere
yansımaları incelenmektedir. Tilimsânî (ö. 771/1370) Mağrib bölgesinde yaşamış
önemli bir Mâlikî âlimidir. Onun Miftâhu'l-vusûl ilâ binâi’l-fürû‘ ‘ale’l-usûl adlı eseri
“Tahrîcü’l fürû‘ ‘ale’l usûl” tarzında yazılmış orijinal bir eserdir. Tilimsânî, bu tarzda
yazılan diğer eserlerden farklı olarak hilafa sebep olan meseleleri usûl konularına göre
tasnif edip incelemiş, mezhepler arası mukayeseyi tarafsız bir şekilde yapmıştır.

In this writing style, the content of the
concepts of principles (al-uṣūl) and branches (al-furū‘), their relationship, the source of
the principles accepted as uṣūl and their effect on secondary issues, the essence of the
disagreements and their reflections on the issues are examined. Al-Tilimsānī (d.
771/1370) was an important Mālikī scholar who lived in the Maghreb region. His work
Miftāḥ al-wusūl ilā bināʾ al-furū' 'alā al-uṣūl is an original work written in the style of
“Takhrīc al- furū' ‘alā al-uṣūl”.

İmam Mâlik (ö.179/795) Medine’de yaşamış ve yazdığı el-Muvatta adlı eser
ile Mâlikîlik mezhebini tesis etmiştir. İmam Mâlik’in görüşleri öncelikle Hicaz
bölgesinde daha sonra fetihler ile Kuzey Afrika’ya kadar yayılmıştır. Mezhep içi
fıkhî faaliyetlerin ele alındığı en önemli eser el-Müdevvene’dir. Sahnûn’un (ö.
240/854) kaleme aldığı el-Müdevvene adlı eser, Esed bin Furât (ö. 213/828)
tarafından yazılan el-Esediyye kitabının yeni bir bakış açısı ile tasnif edilmiş
halidir.2

Mâlikî mezhep usûlünde günümüze ulaştığı bilinen ilk eser İbnü’l-Kassâr’ın
(ö. 397/1007) Uyûnü’l edille fî mesâʾili’l-hilâf beyne fukahâʾi’l-emsâr adlı eseridir.
Kitabın adından da anlaşılacağı üzere kitap sadece bir usûl eseri değil aynı
zamanda müellifin zamanında yaşayan fukahâ arasındaki ihtilaflı hükümlerin
değerlendirildiği bir eserdir.

Mâlikî usulünün temel eserleri arasında yer alan ve sonraki
fukahânın bolca atıfta bulunduğu bir eserdir.3

Mâlikî mezhebinde ilk dönemde telif edilen bir diğer eser Ebû Bekr el-
Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) Kitâbu’t-takrîb ve’l-irşâd adlı eseridir. Bâkıllanî,
kitabında usûl konularının hepsini ele almış ve kendisinden önce kaleme alınan
usûl eserlerinden farklı bir yöntem takip etmiştir. Kitabın Hz. Peygamber’in
fiillerine kadarki bölümleri günümüze kadar ulaşmıştır. Diğer bölümleri ise
kitabın geniş bir özetini yapan Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Kitâbu’t-telhîs fî usûli’l-
fıkh adlı eserinde bulunmaktadır. Mâlikî usûlüne usûl ilmi ile kelam ilmini
beraber ele almak suretiyle katkıda bulunan Bâkıllânî, eseri ile kendisinden
sonra gelen pek çok fukahâ üzerinde etkili olmuştur.4

Hicrî 4.

Mâlikî mezhebinin bu zamandaki fakihleri genelde mezhebin görüşlerini
rivayet ederler, mezhebin fürû‘ fıkhını hıfz ederler ve önceki âlimlerin
hükümlerini ve tahrîclerini nakletmekle yetinirlerdi. İctihad değil taklit etme
görüşünü savunurlar ve ona göre hüküm verirlerdi.7 Bu dönemde İbn Hazm’ın
(ö. 456/1064) fıkhî görüşleri bölgede güçlüydü. Cedel metodunu iyi kullanan İbn
Hazm, Mâlikîleri silinme noktasına getirmiştir. Kimsenin münakaşaya cesaret
edemediği bu dönemde Bâcî, İbn Hazm ile çok sayıda münazaraya katılmıştır.
İlmi birikimi ve cedel yöntemini iyi kullanması sonucunda münazaraları Bâcî
kazanmıştır.

ve usûl adına yeni bir dönemin kapısı aralanmış, yeni telifler yaygınlaşmış,
delile dayalı bir usûl anlayışı gelişmiştir.8

İmâm Mâzerî (ö. 536/1141) Endülüs bölgesi fıkıh usulüne Îdâhü’l-mahsûl min
burhâni’l-usûl adlı eseri ile katkıda bulunmuş bir âlimdir. Bu eseri Cüveynî’nin
el-Burhân fî usûli’l-fıkh adlı eserinin bazı bölümlerine yaptığı şerhtir. Mâzeri,
Kayravân ve Irak metotlarını birleştiren bir fakih olarak bilinmektedir.9

Mâlikî fakih Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) Bâcî’nin Doğu’da aldığı
ilimden etkilenerek ailesi ile birlikte hacca gitmek maksatlı bir ilim yolculuğuna
çıktığı kaydedilir. Yaklaşık on yıl süren bu ilim yolculuğu esnasında Tunus,
Cezayir, Mısır, Kudüs ve Bağdat gibi ilim merkezlerinde özellikle kelam, fıkıh
usûlü ve hilafiyat gibi ilimleri tahsil etmiştir. İtikadî konuda Eş‘arî görüşte olan
İbnü’l-Arabî, kendi döneminde Endülüs’te uygulanan ve taklide dayanan
eğitim sistemini tenkit etmiş, Bağdat, Şam ve Mısır’da uygulanan sistemlere
ehemmiyet verilmesi gerektiğini savunmuş, mezhepler arası mukayeseli fıkıh
eğitimini tercih etmiştir. el-Mahsûl fî ‘ilmi’l-usûl adlı eserinde Bâkıllânî’nin
metodunu takip etmiş, Eş‘ârî kelamını kendi fıkhına uygulamıştır.10

Eserleri Mâlikî usûlcüleri etkileyen bir müellif de Gazzalî’dir (ö. 505/1111).
Gazzalî’nin en önemli usûl eseri el-Mustasfâ’ya Mâlikî usulcüler tarafından
ihtisâr, şerh ve hâşiyeler yapılmıştır. En önemli muhtasarlardan biri İbn Rüşd’ün
(ö. 595/1198) yazdığı ed-Darûrî fî usûli’l-fıkh isimli eserdir.11

Hicrî 7. asırda Mâlikî usûl eserleri Mısır etkisinde kalmış, İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249) ve talebesi Karâfî (ö.684/1285) ile yeni bir fıkhî anlayış ortaya çıkmıştır.
İbnü’l-Hâcib’e ait el-Muhtasarü’l-usûlî adlı eser, mütekellim usulüne göre yazılan
Âmidî’nin el-İhkâm’ına dayanarak kaleme aldığı bir özettir. Kendisinden sonraki
pek çok eserin kaynağı olarak kabul edilir.

İlk aşama
ilk üç yüzyılda, Hadis kitaplarının doğudan batıya getirilmesi, ikinci aşama
getirilen kitapların okunması ve ezberlenmesi, üçüncü aşama Endülüs ve
Mağrib bölgelerinde yeni ictihadların yapılması ve dördüncü aşama ise
Mâlikîliğe ait kitapların şerh edilmesidir.17 el-Lahmî (ö. 478/1085) el-
Müdevvene’ye yazdığı et-Tebsıra adlı şerhinde tenkit ve tercih metodunu
geliştirmiştir. Bu metot, mezhep içinde farklı görüşlerin ortaya çıkarılması ve bu
görüşlerin rivayet, mezhebin genel ilkeleri ve maslahat ilkesi ile uyumunun
tenkidi esasına dayanmaktadır. el-Lahmî ve talebeleri, el-Mâzenî (ö. 536/1141),
İbn Beşîr (ö. 526/1031), İbn Rüşd el-Ced (ö. 520/1126) ve Kādî İyâz (ö. 544/1149)
gibi isimler kendilerinden önceki taklid anlayışını bırakıp mezhepte ictihad
anlayışı ile eser vermişlerdir.18 Mâlikî usûlü, 2 ve 4. asırlar arası mukaddimûn, 4
ve 6. asırlar arası gelişim, 7. asır klasik, 8. asırdan günümüze kadar modern

13 İsâ Muhammed, “Eş-Şerîf et-Tilimsânî el- Müctehid ve Müceddidü İlmü Usûlü’l-Fıkhı

Meseleleri
anlamada kıvrak zekâsı, ilmî derinliği, selefi takipte getirdiği yeni yöntemler ve
güzel ahlâkıyla şöhret bulmuştur. Pek çok ilmi meclislerde ders veren Tilimsânî,
çok sayıda âlim yetiştirmiştir. Endülüs’ün en büyük âlimleri olan Sa’îd b. Lüb
(ö. 782/1381), İbn Hatîb (ö.776/1374) ve el-Muvâfaḳât adlı eseriyle tanınan ve fıkıh
usûlünü makâsıd teorisi çerçevesinde ele alan Şâtibî (ö. 790/1388) ile ilmî
mektuplaşmalar gerçekleştirmiştir.35

Hicrî yedinci asırda Fahreddin Râzî’nin öğrencilerinin ve kitaplarının
Tunus’a ulaşmasıyla burada ilmi bir canlılık meydana gelmiştir. Bu dönemde
aklî ilimlerin ve eğitim metotlarının değişimiyle dil ilimlerinde, mantıkta ve usûl
konularında önemli değişimler sağlanmıştır.

1- Usûl kitapları

İbn Hazm’ın el- İhkâm fî usûlî’l ahkâm’ı, Bâcî’nin İhkâmü’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl
ve el-Minhâc fî tertîbi’l-hicâc’ı, Ebû İshâk Şirâzî’nin el-Ma‘ûne fi’l-cedel’i, Gazzâlî
’nin el-Menhûl ve el-Mustasfa’sı.

2- Kavâid kitapları

İzz b. Abdisselâm’ın (ö. 660/1262) el-Kavâ‘idü’l- ahkâm’ı, Karâfî ‘nin (ö.
684/1285) el-Furûk’u.

3- Fıkıh kitapları

Sahnûn’un (ö.160/ 854) el-Müdevvenetü’l-kübra’sı, İmam Şâfî’nin (ö. 204/820)
el-Ümm’ü, İbn Habîb‘in (ö. 238/853) el-Vâdiha’sı, İbn Cellab el- Basrî’nin (ö.
378/988) el-Tefrî‘i, İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) el-Beyân ve’t-tahsîl’i

4- Diğer kitaplar

İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu‘l-beyân’ı, İmâm Mâlik ‘in el-
Muvatta‘ı, Sahiheyn fî hadîs, Ebû Bekr el-Enbârî’nin (ö.328/940) el-Ezdâd’ı, İmam
el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh et-tâc’l-lüğat ve es-sıhâh el-Arabîye’si.49

2. Miftâhu’l-vusûl ilâ binâ’i’l-fürû‘ ‘ale’l-usûl Adlı Eserin Usûl Yönünden
İçeriği

Tilimsânî’nin kavâid eksenli yazdığı fıkıh usûlü kitabıdır. Hicrî sekizinci
asırda Doğu Arap dünyasında, Takıyyüddin İbn Teymiye (ö. 728/1328), talebesi
İbn Kayyım el-Cevzî (ö.751/1350), İbn Sübkî (ö. 771/1370) fıkıh usulü hakkında
kitap yazarken Mağrib bölgesinde ise döneminin âlimlerinin şehadetiyle yazılan
en önemli fıkıh usulü eseri Tilimsânî’nin bu kitabıdır.50

Tilimsânî; kitabını yeni bir yöntemle, ince bir bakış açısıyla ve güçlü bir
sunumla yazmıştır. Tahrîcü’l-fürû‘ ale’l usûl yöntemi ile yazılan kitapta, önce

Tilimsânî; kitapta yer alan konuları, genelde Mâlikî, Şâfiî ve Hanefî
mezhepleri açısından karşılaştırmalı olarak ele almıştır. Nadiren diğer
mezheplere atıfta bulunmuş, Zâhirîler’den bir, Hanbelîler’den dört yerde
bahsetmiştir. Konuları genelde mezheplerin fikirlerine dayandırmış, bazı
yerlerde Mâlikî âlimlerden Eşheb (ö. 204/820) ve İbn Kâsım’ın (ö. 191/806)
görüşlerine müracaat etmiştir.52 Mezhep görüşlerini savunmamış, usûl-fürû‘
irtibatını kurmayı hedeflemiştir.

Tilimsânî, Tahrîcü’l-furû‘ ale’l-usûl ilmi ile ilgili kaleme aldığı bu eserinde
fıkıh usûlü konularının düzenini kendine özgü başlıklarla yeniden yapmıştır.